Nemo cum institutore qua institutore contrahit, nisi ipsi constituerit, eum institutorem esse & quamdiu duret officium ejus. Si ve igitur dominus iis, cum quibus negotium habere debet institutor, intimaverit, quod eam negotiationi in certum tempus præposuerit, siue institutor contractu suo in scripturam redacto hoc docuerit; respectu præponentis institutorio nomine cum eo per id tempus, in quod constitutus est institutor, bona fide contrahunt. Quamobrem ne hoc fiat, siquidem institutor dolose agere velit (§. 231.); necesse omnino est, ut dominus institutorem contractu nondum finito dimittens hoc intimet iis, cum quibus negotium habet. Hoc ipso enim declarat, se ex contractu institutoris teneri nolle.

§. 237.

Quando do-

Si dominus institutorem dimittens, antequam contractus institutorius ex vien fuit finitus, sine mora non intimat iis, cum quibus negotium

gotium habet; ex contractu vel facto institutoris adhuc obligatur. E facto institutoris quando institutorem contractu nondum finito dimittit, toris dimissi sine mora hoc intimare debet iis, cum quibus negotium habetur (§. 236.). Quodsi ergo institutor jam dimissus institutorio adhuc nomine contrahit, vel quocunque modo agit, ac inde damnum quoddam incurrit is, cum quo agit, id ideo fit, quia non satisfacit obligationi suæ dominus, consequenter hic illi tenetur ad id quod interest (§. 629. part. 3. *Jur. nat.*). Interest autem illius, ut dominus ratihabeat factum institutoris, vel contractum ab eo initum. Ergo dominus ex contractu vel facto institutoris adhuc obligatur.

E. gr. Si debitum exigit dolose institutor dimissus, cum hoc facere posset institutorio nomine, quamdiu erat institutor (§. 234.), ad solutionem ratihabendum obligatur dominus, qui solvit liberatur, nec ad denuo solvendum compelli potest. Similiter si institutorio nomine nomen locat institutor dimissus, dominum ad solvendum obligat. Si de mercibus mittendis ille convenit, missas dominus accipere ac premium conventum solvere tenetur. Etenim si quod damnum incurrit dominus ex facto institutoris dimissi; hoc sibi imputare debet, cum culpa sua incurrat, propterea quod negligens fuit in intimanda dimissione institutoris (§. 750. 758. part. 1. *Phil. pract. univ.* Et §. 236. b.). Aequitati omnino convenit, ut damnum potius ex facto institutoris sentiat dominus, quam alter, qui omni culpa vacat (§. 029. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 238.

Si ex facto institutoris nondum finito contractu dimissi, dimissio De regressu ne sine mora non intimata iis, cum quibus negotium est, dominus domini ad damnum patitur; institutorem sibi obligatum habet ad id resarcientem institutorem dum. Etenim institutor dimissus, si adhuc institutorio nomine a dimissum, git, dolum committit (§. 231.) & quod ex facto ipsius e quando ex mergit damnum, dolo datur (§. 232.). Quoniam itaque facto ipsius

alii obligatur. damnum dolo datum est resarcendum (§. 580. part. 2. Jur. nat); si ex facto institutoris dimissi non intimata dimissione iis, cum quibus negotium est, dominus damnum patitur, institutor id ipsi resarcire tenetur.

Datur adeq domino regressus ad institutorem dimissum, qui non ex contractu, quippe qui nullus effectus est dimissione facta; sed ab obligatione institutoris, quæ ex maleficio oritur, descendit. Quodsi dicas, institutorem ei, cum quo contraxit, vel alio quocunque modo egit, obligari ad id, quod interest (§. 233.), consequenter non opus esse, ut dominus ratihbeat factum dolosum institutoris; nemo non videt, obligationem domini non tollere obligationem institutoris: neque enim absurdum est, ut ad eandem præstationem, seu ad id, quod nonnisi semel solvendum, duos habeamus simul obligatos, ut adeo quod nobis debetur vel ab hoc, vel ab altero consequi possimus. Et dupli- ci hac obligatione magis consulitur ei, qui bona fide absque omni sua culpa contrahit, & agit.

§. 239.

De eo, quod Si institutor, quod ex contractu institutorio nomine inito accepit, ex contra- in rem suam vertit; hoc non obstante dominus ei, cum quo ille de acce- contraxit, manet obligatus. Etenim quando institutor nomine peam in rem institutorio contrahit, dominum seu præponentem obligat (§. institutoris 219.). Quamvis vero quod ex contractu accipit in rem verso. suam vertit; cum tamen factum institutoris ab ejus, cum quo contraxit, voluntate libera minime pendeat, id ipsum eidem imputari minime potest (§. 532. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem nulla ratio est, cur non ei, cum quo contraxit institutor, dominus obligatus maneat (§. 56. On. sol.). Manet igitur perinde obligatus, ac si in rem domini vertisset institutor, quod ex contractu acceperat, quemadmodum debebat (§. 224.).

Dominus sibi imputare debet, quod negotiacioni rite posuerit hominem, qui fraudulenter eam administrat. Ejus

est inquirere in mores institutoris, non vero illorum, eum quibus negotiorum habere debet, qui fidem præponentis sequuntur.

§. 240.

Si plures fuerint institutores, ex lege præpositionis dijudicandum, quænam sit singulorum obligatio & quantum juris quoad administrationem negotiationis unicuique competit. Quoniam enim eidem negotiacioni suæ alios præponentis voluntate unice tiationi præpendet, quantum juris in unumquemque conferre velit (§. positis.

11. part. 3. Jur. nat.), nec præpositionem acceptando plus juris a domino acquirere valet quilibet eorum, quam is in eum transferre voluit (§. 382. part. 3. Jur. nat.), unusquisque vero obligatur ad eos actus, ad quos jus ipsi collatum est (§. 214.); ex lege utique præpositionis dijudicandum est, si plures eidem negotiacioni fuerint præpositi, quænam sit singulorum obligatio & quantum juris quoad administrationem negotiationis unicuique competit.

Non uno modo plures simul eidem negotiacioni præponi possunt. Etenim vel ita proponuntur, ut communi confilio negotiacionem administrarent, vel ut administratio dividatur in partes potestativas, & unicuique prescribatur, quid ipsi sit agendum. In priori casu omnium idem jus est in administranda negotiacione & omnes eadem tenet obligatio: in posteriori quilibet agere debet, quod suum est, & unicuique competit tandem juris, quantum ad actus sibi prescriptos necessarium (§. 214.). Quodsi ergo formam præpositionis in contractu institutorio expressam inspiciamus, haud difficile erit inde deducere, tum ad quid singuli institutores sint obligati, tum quantum juris in eos collatum fit a præponente, ut adeo opus non sit ea fuisse hic persequi. Ipsa autem demonstratio propositionis præsentis loquitur, quod ex lege propositionis dijudicandum quoque sit, quænam unius institutoris fit obligatio & quantum juris eidem competit. In definitione enim contractus institutorii supposuimus, institutorem præpositum esse negotiacioni pleno jure,

sine ulla restrictione: domino vero integrum est, qua lege cum negotiationi suæ præponere, consequenter quomodo jus istud restringere velit. Standum vero est præcise pactis conventis (§. 382. 789. part. 3. Jur. nat.).

§. 241.

Officium institutorum:

Si plures fuerint institores diversa lege præpositi & unus eorum videt alterum facere, quod in damnum domini vergit, id tempestive indicare debet præponenti. Etenim naturaliter unusquisque obligatur pro virili damnum omne ab alio avertendi (§. 495. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem etiam si plures fuerint institores diversa lege præpositi, unusquisque tamen obligatur ad avertendum damnum, quod per alterum domino dari poterat. Quodsi ergo unus eorum videt, alterum facere, quod in damnum domini vergit, cum ipse eidem præscribere nequeat, quid facere debeat, id tempestive domino indicare debet, cui jus est in actus institutoris (§. 225.).

Si plures fuerint institores diversa lege præpositi, nemo eorum alteri rationem reddere tenetur eorum, quæ facit, nec unus juri alterius subjectus, nisi unus ea lege ceteris fuerit præpositus, ut negotiationem rite ab iis administrari curat: quo tamen in casu lex propositionis etiam inspicienda, sit pateat, quantum juris in ceteros institori inspectori sit tributum, & in quantum eorum facta ab hujus voluntate dependeant.

§. 242.

De pluribus institutoribus:

Si plures institores ita præponantur, negotiationi, ut eam communi consilio administrarent; ex facto unius tenentur omnes, nisi unus dolose clam ceteris quid fecerit. Etenim si plures fuerint institutores ea lege negotiationi præpositi, ut eam communi condit negoti filio administrarent; omnes simul unam repræsentant personationem ad nam, ut perinde sit ac si unus toti negotiationi tantummodo ministranti sit præpositus. Quod adeo unus facit, omnes simul fecisse bns. censentur, nisi quis dolose clam ceteris quicquam fecerit, ut igne-

ut ignorantia invincibilis ceteris imputari minime possit (§. 550. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quodsi ergo plures institutores ita præponantur negotiationi, ut eam communī consilio administrarent; ex facto unius tenentur omnes, nisi unus dolose clam ceteris quid fecerit.

Nimirum si plures institutores ita præponantur negotiationi, ut eam communī consilio administrarent, nemo eorum ceteris inconsultis quicquam facere debet, consequenter ceteri quoque permittere non debent, ut unus faciat, quod sibi soli visum fuerit. Quodsi enim hoc permittunt, in factum ipsius tacite consentiunt (§. 660. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), consequenter ejus participes fiunt. Neque adeo æquitati adversatur, ut hoc factum ipsis imputetur (§. 650. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), consequenter ut ex eodem teneantur (§. 527. part. 1. *Pbil. pract. univ.*).

§. 243.

Si plures institutores communī consilio negotiationem administrantes de eo, quod factendum est, inter se convenire nequeunt, si plures institutores conterminatio ejus, quod fieri debet, domino relinquenda, si negotium venire nemoram ferat: alias standum est eo, quod pluribus placuit; ex facto queant determinare ista non tenetur, qui contradixit. Etenim institutores factum, quod facere tenentur, quod domino visum fuerit (§. 225.). Quodsi ciendum. ergo plures institutores communī consilio negotiationem administrantes de eo, quod faciendum est, inter se convenire nequeunt; facere utique tenentur, quod domino visum fuerit, consequenter determinatio ejus, quod fieri debet, domino relinquenda. Quod erat primum.

Enimvero cum dominus, qui negotiationi suæ communī consilio administrandæ plures præposuit, adeoque omnes simul ad negotiationem omni diligentia administrandam sibi obligavit (§. 216.), non præsumatur voluisse, ut propter unius vel alterius dissensum nihil agatur (§. 751. part. 1. *Phil. pract.*

pract. univ.). si negotium moram non ferat, ut decisio ipsius arbitrio committatur, utique voluisse censetur, ut id fiat, quod plurimis placuerit. Quamobrem si plures institores communi consilio negotiationem administrantes de eo, quod faciendum, inter se convenire nequeant, nec negotium moram ferat, ut quid videatur domino, inquire possit, standum omnino est eo, quod pluribus placuit. *Quod erat secundum.*

Quoniam vero factum alienum nemini imputari potest, in quod minime consensit (§. 650. 658. part. I. Phil. pract. univ.); ex facto ceterorum teneri nequit institutor, qui contradixit (§. 527. part. I. Phil. pract. univ.). *Quod erat tertium.*

Per se patet, si dominus expresse dixerit, standum esse eo, quod pluribus visum fuerit, vel aliunde constiterit, se vel non posse, vel nolle decidere, quid in casu controverso fieri debeat; tum quoque fieri debere, quod placuerit plurimis, cum ex lege præpositionis dijudicandum sit institutorum obligatio & ex eadem metiendum sit eorundem jus.

§. 244.

De diffensu Si duo fuerint institores negotiationi communi consilio administrandæ præpositi, nec negotium controversum deferri possit ad præstitorum, ponentem; standum est eo, quod placuerit affirmanti, negans tamen communi ex isto facto non tenetur. Quodsi enim duo fuerint institores consilio ne-negotiationi communi consilio administrandæ præpositi, & negotium ad- hi inter se convenire nequeunt, quid fieri debeat; necesse ministran- omnino est, ut unus affirmet, alter neget hoc faciendum esse tium. (§. 700. part. 3. Jur. nat.).

Quamobrem si negotium controversum ad dominum deferri non possit, cuius sequenda est voluntas (§. 225.); id utique fieri debet, quod dominus velle præsumitur. Enimvero cum dominus institores sibi obligaverit ad negotiationem exercendam ac ideo jus ad omnes actus, qui ad hoc requiruntur, in institores contulerit (§. 214.); velle

velle potius præsumitur ut quid agatur, quam ut nihil agatur. Quodsi ergo negotium controversum ad præponentem defiri non possit, standum omnino est eo, quod placuerit affirmanti. *Quod erat unum.*

Quod vero negans ex isto facto non teneatur, eodem ostenditur modo, quo idem in casu simili modo demonstravimus (§. 243.).

Non est quod excipias, præsumptionem esse pro facto, quod in damnum domini non vergit, seu quod eidem utilius. Quando enim institores dissentunt, quod uni videtur damnum, alteri non videtur & quod uni videtur utilius, id ita non videatur alteri. Quamobrem cum nemo sit, qui controversiam decidere possit & cuius standum sit judicio, negans utique permettere tenetur, ut affirmans suo periculo faciat, quod ipsi visum fuerit. Hanc enim esse domini voluntatem præsumitur, dum præsumendum esse diximus dominum potius malle, ut quid agatur, quam ut nihil agatur. Quando nimur vult, ut potius quid agatur, quam ut nihil agatur, non tamen ideo agentem liberat ab obligatione præstandi culpam vel dolum, quam evitare debebat (§. 299. 300. part. 1. *Jur. nat.*). Præsumitur adeo velle, ut suo periculo agere affirmantem permittat negans.

§. 245.

*Si plures communi negotiationi eundem proposuerint instituto-De institore rem; ex contractu institoris singuli obligantur pro rata. Quodsi a pluribus enim plures communem negotiationem exerceant, socii sunt communi (§. 1318. 1319. part. 4. *Jur. nat.*). Quando itaque institutor negotiationi a pluribus negotiationi communi præpositus contrahit institutorio nomine; sociorum nomine contrahit (§. 217.), adeoque perinde est, ac si ipsimet societatis nomine contraxissent. Enimvero si socii omnes simul nomine societatis cum extraneo contrahunt, singuli extraneo obligantur pro rata (Wolfi *Jur. Nat. Pars V.*) X socie-*

societatis, nisi expresse fiant correi debendi, aut aliud dicatur (§. 1400. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum posterius locum non habeat, quando institutor institorio nomine contrahit, quod per se patet; si plures communi negotiationi eundem præposuerint institutorem, ex contractu institutoris singuli obligantur pro rata.

Equidem jure civili omnes obligantur in solidum; id tamen hodie non ubique observatur. Et posteriori juri naturali convenit per ea, quæ demonstravimus. Minime vero repugnat, ut quis ea lege præponatur negotiationi communi a pluribus, ut singuli in solidum ex contractu institutoris obligentur, quemadmodum ex eo intelligitur, quod alibi annotavimus (not. §. 1400. part. 1. Jur. nat.). Neque hac lex absurdia est, siquidem prævident socii, alias facilius cum institutore contracturos, quando singuli in solidum ex contractu ejus obligari ve- lint.

§. 246.

Quatenus contractus institutorius hoc commune habet cum mandato, quod contractus negotium aliquod alteri gerendum committitur & ab hoc suscipitur; institutorius cum locatione conductione operarum, quod pro operis alteri præstis conveniat solvatur merces. Patet hoc ex collatione definitionum consummantis contractus institutorii (§. 213.) & mandati (§. 640. part. 4. Jur. 400 locatio- nat.) atque locationis conductionis operarum (§. 1194. ne conducti- part. 4. Jur. nat.).

one:

Diximus superius præpositionis actum, quo quis scilicet negotiationis quæstuosæ administrator constituitur, vulgo non re- ferri ad contractus (not. §. 213.). Atque hinc juris civilis interpres affirmant, institutores constitui interdum nullo interveniente contractu, veluti si dominus præponit servum, interdum per mandatum; si institutor negotiationem gratis administrat, interdum per locationem conductionem, si is certam accipit mercedem, interdum tacita domini voluntate, quando nimisrum dominus

dominus patitur alterum negotiationem suam administrare. E-
nimvero non opus est, ut ad alium quendam contractum refe-
ramus commissionem & susceptionem administrationis negoti-
ationis alicujus quæstuosæ, cum hic semper adsit aliqua con-
ventionis, quæ peculiare aliquod habet objectum, & in qua con-
sentient illi, inter quos negotium intercedit in eo, ut unus alte-
ri committat administrationem negotiationis suæ, alter vero de-
claret se eam administrare velle. Sive vero deinceps admini-
strationem suscipiens hoc faciat gratis, sive pro certa mercede,
sive libere eandem suscipiat, sive ad eam suscipiendam obliga-
tus sit; id ipsum naturam actus præpositionis & quæ ex eodem
sequuntur minime variat. Differentia vero, quæ in diversis ca-
sibus obtinet, ex lege præpositionis venit, quæ perinde ac aliis
contractibus pro arbitrio addi potest. Propterea vero quod vi
legis præpositionis nunc cum hoc, nunc cum alio contractu
quædam communia habeat, non opus est, ut contractus ipse
vel ad hunc contactum, vel ad alium referatur, quoniam si hoc
ficeris, quæ ex ipso contractu & lege eidem addita manifesta-
erant, subinde magis intricantur. Etenim in jure naturæ ex
iis, quæ sumuntur, demonstrantur cetera, quæ inde necessario
sequuntur, et si ad ea facilius invenienda subinde conducat, ut
consideremus ea, quæ cum alio quodam contractu nobis jam
satis perspecto, communia habeat is, quem expendimus. Si
quis ad maxime generalia principia Jus naturæ revocare vellet,
is demonstrare in genere posset, quænam ex actu aliquo in se-
spectato, quatenus alius ad eundem alteri obligatus est, ne-
cessario consequuntur, antequam contractus expenderet, qui
nobis familiares sunt, & ad quos deinceps nullo negotio
ea applicare licet, quæ in genere demonstrata sunt. No-
bis vero jus naturæ ita tradere visum est, ut cum jure civili fa-
cilius conferri possit, consequenter magis accommodetur usui
eorum, qui jurisprudentiæ civili operam navant. Ceterum
quando servus præponitur negotiationi, vel filius, qui in po-
testate patris est, non gratis eam administrare videtur, cum
in locum mercedis succedant alimenta operis præstandis uti-

que proportionanda, siquidem æquitatem naturalem sequi volueris, quemadmodum suo loco patebit. Et qui gratis administrat, mercedem, quam exigere poterat (§. 268. part. 4. *Jur. nat.*), remittere videtur (§ 95. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam nemo obligatur ad gratis faciendum, si alter vicissim dare vel facere possit (§. 268. part. 4. *Jur. nat.*); regulariter institutori solvenda est merces, consequenter in contractu institutorio administratio gratuita non præsumitur.

§. 247.

Cur finita *Si negotiatio continuari non posse, contractus institutoris si negotiacione nitur, et si in longius tempus institutor sit constitutus.* Quando efficiatur enim dominus institutorem constituit, cum nemo casus futuros tractus in prævidere possit, quando in certum tempus constituitur, id institutorius. non aliter intelligi debet, quam quod dominus eum dimittere nolit, antequam tempus istud fuerit præterlapsum, si negotiationem tamdiu continuet, minime vero se obligat ad eam per tantum temporis spatium continuandum, multo minus ad præstandam mercedem, quando eam continuari impossibile est. Quodsi ergo contingat negotiationem continuari non posse, ut adeo nullo institutore amplius habeat opus, contractus quoque institutorius finitur, et si in longius tempus institutor sit constitutus.

E. gr. Ponamus institutorem constitutum esse in sex annos, sed altero statim anno incendio consumi tabernam cum mercibus, cui præpositus is est, nec facultates domini amplius sufficere negotiationi isti continuanda. Contractus utique institutorius finitur, nec ex eo amplius institutori ad quicquam tenetur dominus. Similiter si e re domini non fuerit, ut negotiatio continuetur, donec tempus omne fuerit præterlapsum, in quod constitutus est institutor; in gratiam institutoris eam continuare minime tenetur. Aliud vero dicendum, si expresse conveniatur, quod institutori per totum tempus, de quo convenit, dare velit, quod promisit, etiamsi contingat negotiationem tamdiu

non continuari: tum enim standum est pacto (§. 789. part. 3. Jur. nat.). Regulariter nemo intelligitur in gratiam institutoris continuare velle negotiationem, si hoc e re sua minime fuerit, aut gratis dare velle, quod pro operis praestandis promisit.

§. 248.

Sic institutor negligenter, vel fraudulenter negotiationem admittit. Quando dominus dimittit; dominus ante tempus conventum cum dimittere potest. minus ante Institutor enim obligatus est ad negotiationem, cui præpositus tempus contractus, omni diligentia administrandum (§. 216.), & ab omni ventum di- fraude alienus esse debet (§. 148.). Quod si ergo negligenter mittere posse, vel fraudulenter negotiationem administret; non præsit institutor, quod præstare debet. Quamobrem cum nec alter ad rem. id præstandum teneatur, quod ipse debet, consequenter a pacto recedere possit; si unus pacientium præstare nolit, quod debet (§. 827. part. 3 Jur. nat.); si institutor negligenter, vel fraudulenter negotiationem administrat, dominus a pacto recedere, adeoque illum ante tempus conventum dimittere potest.

Contractui institutorio e diametro repugnat negligens ac fraudulenta administratio. Si enim institutor negligenter vel fraudulenter negotiationem administret, damnum dat domino, qui lucrificiendi causa eundem eidem præposuit (§. 213.). Perinde igitur est, ac si hac lege contractus initus esset, ut is sit nullus, quando negligenter, aut fraudulenter negotiationem administraturus sit institutor.

§. 249.

Finito officio, immo etiam durante eodem statim temporibus, De ratione si ita conventum fuerit, vel domino placuerit, rationem administrationis reddere præponenti tenetur institutor. Quoniam enim tunc ab in- negotiatio, cui præpositus est institutor, domini est (§. 215.) sitore red-

& ejus lucri causa administratur (§. 224.), ipse autem institutor ad eandem diligenter ac intra terminos præpositionis (§. 216.), nec non sine fraude eandem administrare debet (§. 148.); hic omnino dominum docere debet, quomodo negotiationem administraverit, vel etiam administret, consequenter rationem eidem reddere tenetur non tantummodo officio finito, verum etiam eodem adhuc durante, sive ita conventum fuerit, ut statis temporibus ratio reddatur, sive domino placuerit ut rationem reddat,

Quod dominus quocunque tempore exigere possit ab institutore, ut rationem reddat administrationis, tanto minus dubitari potest, cum constet durante officio dominum institutori præscribere posse quid facere debeat (§. 225.).

§. 250.

An institutor naturaliter institutor est, qui fœneranda pecunia universaliter fit, qui fœnerans præpositus. Etenim pecuniam fœnerare, cum id usurarum lumenanda per crandarum causa fiat (§. 1423. part. 4. Jur. nat.), negotiatione pecunia præ- quæstuosa est (§. 213.). Quamobrem cum institutor sit, qui positus. negotiatio cuidam quæstuariae universaliter præponitur (§. cit.); naturaliter institutor est, qui fœneranda pecunia universaliter præpositus.

Evidem juris Romani interpretes in eo non convenient, utrum pecunia fœneranda propositus institutor sit, an procurator, quod jure isto fœneratio pro negotiacione habenda non videatur; quoniam tamen jure naturali contractus fœnebris licitus est (§. 1406. 1423. part. 3. Jur. nat.), & cambium quoque juris naturalis est (§. 60.), quo lucri faciendi causa contrahitur (§. 11.), quin fœneratio inter negotiones quæstuosas referri possit dubitandum non est. Immo hodie cambia pecuniarem negotiationis speciem constituunt, quam Wechselhandlung appellare solemus, ut adeo eidem institorem præponi posse non diffiteantur, qui fœneranda pecunia præpositum pro instituto-

institore habere nolunt. Enimvero ut clarius pateat, naturaliter non repugnare ut fenerandæ pecuniaæ institor præponatur; demus exemplum. Ponamus mihi multum esse pecuniaæ, quam fenerare constitui. Quodsi ergo alteri committam, ut pecunias meas feneret, adeoque cum aliis, cum quibus ipsi visum fuerit, contractus fenebres ineat & quæ ad hoc negotium requiruntur agat; cur non pro institore haberi possit, cum fenerationi universaliter præpositus sit, naturaliter ratio nulla est, modo in ipsum collatum fuerit jus institorio nomine contrahendi. Quodsi enim omnia fieri debeant meo nomine solo, nulla facta institoris mentione; ego ipsum fenerationi non præposui, sed ejus saltē opera utor in feneranda pecunia, neque tunc institor dici poterit, cum is nil faciat nisi me sciente, ac approbante, immo me autore, nec quicquam faciat nisi iussus.

§. 251,

Procurator dicitur, qui aliena negotia mandatu vel voluntate **Procurator domini** administrat. Atque hic dici solet *verus procurator* ad *diferis definitio*. ferentiam ejus, qui sine mandato domini negotia aliena administrat, & **Procurator falsus**, sicuti **Quasiprocurator** appellatur, qui ex præsumpta voluntate administrat. Et quoniam procurator esse potest constitutus vel omnium rerum, vel unius rei; ideo in *Universalem* & *singularem* distinguitur, quorum ille etiam dicitur **Procurator ad omnem negotium**, seu **Procurator negotiorum**, hic vero **Procurator ad partem negotii**. Differt adeo procurator ab institore, quod hic ad negotiationem quæstusam administrandam constitutasur, ille autem ad negotia quacunque alia minime quæstus.

Définitio Procuratoris *Ulpiani* est l. t. ff. de Procurat. & defens. Ejus autem mentionem hic injicere debuimus, ut restius judicari possit de controversia, utrum præpositus pecuniaæ fenerandæ sit institor, an procurator (not. §. 250.). Ceterum cum procurator mandato constituatur, quæ de eodem tenenda sunt, ex iis patet, quæ de mandato demonstravimus

(§. 649. & seqq. Jur. nat.). Quæ vero de quasi procuratoribus tenenda, patebunt suo loco ex iis, quæ de negotiorum gestione demonstrabuntur. *Procuratores* negotiorum appellantur etiam *extrajudiciales* in oppositione ad procuratores *litium*, qui *judiciales* dicuntur. Sed cum procuratoribus *litium* in praesenti nobis non est negotium. Immo nisi nobis propositum esset *jus naturæ* ad *commodiorem* usum in Jure civili aptare; institutor & procuratoris *appellatione* prorsus carere poteramus, ac parum referret, utrum quis institutor dicatur, an procurator, cum utriusque *jus ex lege contractus* seu voluntate constituentis metiremur ac *obligationem* ejus, cui quid commissum fuit, ex eorum conventione deduceremus eodem prorsus modo, quo facimus, terminis ex Jure Romano in *Jus naturæ* admissis vel ab *interpretibus* illius juris mutuatis. Quemadmodum vero honorarium non mutat *contractus* *benefici naturam* (§. 739. part. 4. Jur. nat.); ita nec procurator quis esse definit ob honorarium, quod ipsi datur, vel promittitur, quamvis in jure naturali consultius foret dicere, quod procurator administret negotia aliena voluntate, quam mandatu domini, ut dubitatio omnis tanto certius removeretur.

§. 252.

An rei œconomicæ pre-stuosa (§. 213.); *is, cui cura œconomica committitur, non institutor positus sit* (§. cit.), sed procurator potius habetur (§. 251.); *nisi etiam re-institutor. rum distraœcio eidem sit commissa, ut institutoris personam hoc respectu induat.*

Quod in genere monuimus, in Jure naturæ parum referre, utrum quis institutor, an procurator dicatur (not. §. 251.); idem in primis etiam notandum de eo, qui rei œconomicæ præponitur. Et in jure nostro parum etiam interest, num cura œconomica alicui mandetur, honorario promisso, an opera alterius ad œconomiam administrandam conducatur, & quacunque lege id fiat.

§. 253.

§. 253.

*Contractum exercitorium appellare lubet, quo quis navi Contractus
exercendæ præponitur, veluti eidem locandæ, vectoribus exercitorius
conducendis, armamentis emendis, & ita porro, seu alicui Exercitor &
tota navis cura committitur. Is, ad quem omnes obventiones Magister
vel redditus ex navi veniunt, adeoque qui alterum navi exer- navis qui-
cendæ præponit, seu omnem ejus curam ei committit, dicitur nam sit.
Exercitor, sive ipse sit dominus navis, sive eam per aversio-
nem, hoc est navem totam in universum conduxit. Qui ve-
ro navi exercendæ præponitur, Magister navis vocatur.*

Quæ supra de contractu institorio annotavimus (not. §. 213.), ea suo modo etiam de contractu exercitorio valent. Nimirum contractus exercitorii nomen ignorat jus Romanum, cum etiam servus & filius qui in patris potestate est, navi exercendæ præponi possit; occurrit saltem in eodem actionis exercitoriae appellatio, quæ ex actu præpositionis descendit. Non vero absonum est, ut in Jure naturæ pactum, quod inter exercitorem & magistrum initur, contractum exercitorium appellemus. Et si quid dubii moveri poterat ex eo, quod servus & filius, qui in potestate patris est, sine pacto navi exercendæ præponatur; relegenda hic sunt, quæ supra annotavimus (not. §. 216.).

§. 254.

Quoniam exercitor navem excendam magistro com- De jure ma-
mittit (§. 253.), adeoque per hunc eandem exercet; magi- gistri navis.
ster in navi excenda exercitorem representat, consequenter
quod ipse facit qua magister, id exercitor fecisse putandus est, adeo-
que exercitor in magistrum confert jus ad omnes actus ad excen-
dam navim necessarios.

Jus nimirum magistri metiendum est ex voluntate exercitoris (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*) Quodsi ergo nihil specialiter fuerit conventum; illud utique extenditur ad omnes actus, quos cura navis magistro demandata requirit.

(Wolffii *Jur. Nat. Pars V.*).

X

§. 255.

§. 255.

Quinam magistrum nemo navi magistrum præponere potest, nisi vel dominus (§. 652, navi præp. part. 2. Jur. nat.), si ve is, cui a domino usus natis concessus, aut qui nere posset. ius eam exercendi habet a domino.

Ideo dixit Ulpianus l. 1. ff. de exercit. act. §. 15. exercitorem esse posse tam eum, qui navem per aversionem a domino cont. duxit, quam ipsum dominum.

§. 256.

De lege præpositionis. Ab exercitoris voluntate pendet, qua lege magistrum navi præponere velit. Etenim ab ejus, cuius jus aliquod est, voluntate pendet, quomodo seu qua lege in alterum id transferre velit (§. 11. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum jus exercendi navis sit exercitoris (§. 253.); ab hujus etiam voluntate pendet, qua lege magistrum navi præponere velit.

§. 257.

Quoniam adeo non omne jus eidem competit, quod habitus erat, nisi certa lex ipsi præscripta foret; si præpositio certam habet legem, jus magistri per eam restringitur.

Nimirum certa lege præponitur magister, si quedam facere prohibetur, & ad quedam facienda adstringitur, quedam facere non debet sine consensu exercitoris. Quamobrem ipsi non competit jus ad omnes actus, qui ad navem exercendam requiruntur, quemadmodum si simpliciter, seu sine certa lege præponitur (§. 254.). Jus adeo ipsius restringitur, & quantum restringatur ex lege præpositionis patet.

§. 258.

§. 258.

*Magister obligatur ad navem omni diligentia & absque omni Obligatio
fraude exercendam, intra terminos præpositionis.* Quod obligatur ad navem omni diligentia exercendam, ostenditur eodem modo, quo idem demonstravimus de institore (§. 216.). *Quod erat primum.*

Quoniam ab omni contractu fraus omnis abesse debet (§. 149.), nec quenquam fraudare licet (§. 148.); magister quoque obligatur ad navem absque omni fraude exercendam. *Quod erat secundum.*

Denique cum per legem præpositionis jus magistri restringatur (§. 257.), nec quicquam facere licitum, quod eidem adversatur. Quamobrem ad navem exercendam intra terminos præpositionis, quos lex eidem addita præscribit, obligatur magister. *Quod erat tertium.*

Facile apparet ex ipsa demonstratione, immo etiam ex iis, quæ in propositione sumuntur obligationem, de qua hic loquimur, magistro navis esse communem cum omni rerum alienarum administratore, aut in genere cum eo, qui alterius nomine aliquid facere debet, quacunque tandem de causa ad hoc faciendum sit obligatus, sive ex pacto seu contrauctu, sive quod alterius juri subjectus. Unde mirum non est eodem modo idem demonstrari de magistro navis, quo idem demonstravimus de institore. Etenim tam magister, quam institor rem alienam administrat, seu quod facit, non proprio, sed alieno nomine facit, & ad hoc faciendum obligatus est.

§. 259.

*Exercitorio nomine agere dicitur Magister, quicquid Exercitorio
navis exercenda causa facit, cui præpositus est, seu id, sine nomine quid
quo navi quæstus causa uti nequit, consequenter quicquid e- fiat.
Exercitorio nomine facit, id nomine exercitoris facit (§. 254.).*

E. gr. Si quæstus causa navi uti velit magister, necesse est ut eam reficiat. Quodsi ergo navis reficiendæ causa mutueretur nummos, exercitorio nomine hoc facit. Similiter patet, exercitorio nomine navem mercibus & vectòribus locari.

§. 260.

Quoniam exercitorio nomine agit magister, quicquid *hic tenenda*. navis exercendæ causa facit, cui præpositus est (§. 259.); *quoniam cum tertio negotium est*, per se patet, *cum exercitorio nomine egisse*, si actus navi exercende proprius est; alias vero necesse est, ut expresse dicat, *se exercitorio nomine agere*, nisi id audeat alteri jam sit notum.

E. gr. Si navem mercibus locat, id exercitorio nomine facere intelligitur. Quodsi vero reficiendæ navis causa pecuniam mutuetur, necesse est ut dicat se mutuari navis reficiendæ causa.

§. 261.

Quo modo Magister exercitorio nomine contrahens non se, sed exercitor magister e-rem aliis, nec alios sibi, sed exercitori obligat. Quoniam enim exercitorem nomine exercitoris facit magister, quod exercitorio nomine aliis & alios facit (§. 259.); quod non se, sed exercitorem aliis, nec alios ipsi obligat. sibi, sed exercitori obliget eodem modo patet, quo idem de institore ostendimus (§. 219.).

E. gr. Si reficiendæ navis causa pecuniam mutuetur, non se ereditori, sed exercitorem obligat ad solvendum. Similiter si navem pro certo pretio alteri locat, conductorem exercitori obligat ad solvendum, cuius nomine ipse premium conventum exigit, exigere vero etiam potest exercitor, immo si e re ipsius fuerit etiam prohibere, ne debitor magistro solvat.

§. 262.

Effectus le- Lege prepositionis magistrum sibi obligat exercitor, contra-
gis præpositi eam vero aliis obligari nequit per magistrum, quarennus ea aliis ma-
nionis. nifesta

nifesta est. Quoniam enim per legem præpositionis jus magistri restringitur (§. 257.), quod alias per naturam negotii ipsi competeteret (§. 254.), & is obligatur ad navem intra terminos præpositionis, adeoque iuxta legem ejusdem, exercendam (§. 258.); exercitor lege præpositionis magistrum sibi obligat, ne scilicet navem exerceat, nisi secundum legem dicetam. *Quod erat primum.*

Enimvero quoniam ab exercitoris voluntate pendet, qua lege magistrum navi præponere velit (§. 256.), eam vero nemo divinando assequi potest; tamdiu magister præsumitur pleno jure exercitorio navi præpositus (§. 254.), quamdiu lex præpositionis, quo jus ejus restringitur (§. 257.), non fuerit manifesta. Quamobrem stante hac lege exercitor per magistrum aliis obligari nequit, nisi quatenus ea aliis manifesta est. *Quod erat secundum.*

Lex illa præpositionis convenit quodammodo cum mandato arcane (§. 652. part. 4. *Jur. nat.*), præpositio vero simpliciter facta cum mandato manifesto (§. cit.). Quemadmodum itaque mandatarius ex mandato arcane agere debet (§. 654 part. 4. *Jur. nat.*), nec idem spectatur in obligatione, quæ nascitur ex contractu cum eo inito, cum quo agitur (§. 655. part. 4. *Jur. nat.*); ita similiter magister juxta legem præpositionis navem exercere debet, ea tamen non attenditur in iis actibus, quibus exercitorio nomine exercitor aliis obligatur, nisi quatenus ea alii manifesta est. Non est quod excipias, contractum nullo jure factum in se esse nullum, nec ex eo contra voluntatem suam obligari posse exercitorem. Quoniam enim contrahenti imputari nequit, quod magistrum contra fidem, quam domino adstrinxit, non agere præsumat, ubi agit, quod exercitorio nomine fieri potest, sed exercitori potius imputandum, quod navem exercendam commiserit homini, legem præpositionis parum curanti; æquum omnino est, ne ex contractu damnum sentiat, qui bona fide ac sine omni culpa cum magistro con-

traxit. Consultius tamen est, ut in legem præpositionis inquirat cum magistro contracturus, antequam cum eodem contrahat. Quodsi enim hic dolose eam celaverit, tanto minus ipsi imputari poterit factum magistri. Videtur equidem pars altera propositionis contraria juri Romano l. i. §. 12. ff. de exerc. act. sed de eo dispiciemus ad propositionem sequentem.

§. 263.

De jure exercitoris contra legem præpositionis contrahit, antequam consummetur, contractum pro nullo declarare potest exercitor, s. in contrahendo hoc facit, ex eo non obligatur. Quando enim magister contra legem præpositionis contrahit, nullo jure contrahit (§. 257.), adeoque contractus in se nullus est, licet ex actu præpositionis ex eodem obligetur exercitor, quando factum infectum fieri nequit (§. 262.). Quodsi ergo contractus nondum fuerit consummatus, exercitor utique declarare potest, magistrum contra legem præpositionis contraxisse, adeoque contractum esse nullum. *Quod erat primum.*

Enimvero quando hoc facit exercitor, legem præpositionis, quam ignoraverat qui cum magistro contraxit, eidem manifestat, qui adeo agnoscere tenetur, quod exercitor pati minime debeat eum consummari. Quamobrem cum adhuc integrum sit, ne is alteri obligetur invititus ex facto magistri; si contractum pro nullo declarat, antequam is consummetur, ex eodem minime obligatur. *Quod erat secundum.*

Nimirum quando magister contra legem præpositionis contrahit alteri ignotam, hic ex isto contractu jus nullum consequitur nisi ex consensu exercitoris præsumto & ex eo hunc siibi obligatum habet. Quodsi ergo antequam contractus consummetur dissensum suum declareret exercitor, præsumptioni nullus amplius locus est, adeoque cum ea cadit jus contrahentis, nec exercitor ipsi obligatus manet. E. gr. Si exercitor magistrum præposuit, ut certis mercibus navem locet, puta legumini;

gumini; hic autem marmoribus, vel alia materia locat; exercitor pati non tenetur, ut alia materia oneretur navis. Similiter si ad hoc præposuit, ut vectoribus locet, non ut navem mercibus præstet; eam mercibus præstari non patiendum est exercitor, quamvis cum altero ita convenit magister. Idem dicendum est, si ea lege præpositus est magister, ut certa regione, vel certo mari negotietur, vel ut locet tantum, non exigat. Et eatenus jure naturali admittendum puto, quod ait *Ulpianus l. c. (not. §. 262.)*, præpositionem contrahentibus certam legem dare. Sunt tamen adhuc aliqua, quæ ulteriore discussionem merentur: quem in finem sequentia addimus.

§. 264.

Si magister contra legem præpositionis contrahit, & cum alio de De collisione eadem re contrahit exercitor; contractus exercitoris subsistit, con- contractus magistri minime: contrarium dicendum, si intra terminos exercitoris præpositionis contraxit magister. Etenim si magister contra legem præpositionis contrahit, antequam is consummetur, contractum pro nullo declarare potest exercitor, &, ubi hoc facit, ex eo non obligatur (§. 263.). Quoniam vero sibi reservavit jus contrahendi, quod magistro voluit esse ademptum (§. 257.); quin valide cum alio contrahere possit, nihil obstat. Quoniam itaque ipse obligatur ei, cum quo contraxit, ad servandum pactum (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*), minime vero ad servandum id, quod magister iniit per demonstrata; contractus utique exercitoris, minime vero magistri subsistit. *Quod erat primum.*

Enimvero si magister contraxit intra terminos præpositionis, jus contrahendi in eum contulit (§. 254.), adeoque ipse eodem uti nequit inscio magistro. Quodsi ergo non prohibuerit, ne contraheret, quia ipse contrahere vult; cum ex contractu magistri obligetur (§. 261.), ipse sese contrahendo obligare non potuit, consequenter contractus magistri subsistit, non exercitoris. *Quod erat alterum.*

Huc

Huc pertinet exemplum, quod dedit *Ulpianus* l. c. (not. §. 262.). Si exercitor magistrum præposuit ad hoc solum, ut vecturas exigat, non ut locet, & ipse locaverit; non tenebitur exercitor, si magister locaverit. Absonum vero est jus contrahendi conferre in alium, & hoc tamen non obstante, contrahere velle, etiam si ignoremus, num ipse jam contraxerit, aut contracturus sit, adeoque eodem inscio contrahere. Exercitor adeo nonnisi conditionate contrahere hoc in casu potest, scilicet nisi jam contraxerit magister, aut contrahat, antequam scire possit a se contractum esse.

§. 265.

De damno

Si magister contra legem præpositionis contrahens improvide *improvide* *damnum dat ei, cum quo contrahit; ad damnum resarcendum ei-* *dato ei, cum dem tenetur, non exercitor.* Etenim si magister contra legem *quo contra* *præpositionis contrahit & ex hoc contractu damnum per im-* *legem præ-* *providentiam datur ei, cum quo contraxit, cum faciat, ad* *positionis* *quod non faciendum erat obligatus, quodque ne faceret pro-* *contrahitur.* *hibuerat dominus (§. 257.), & improvidentia culpa sit (§.* 768. part. 1. *Phil. pract. univ.*); *damnum datur sola culpa ma-* *gistri, nulla vero exercitoris, cui factum magistri nullo modo* *imputari potest (§. 650. part. 1. *Phil. pract. univ.*).* Quamobrem *cum damnum resarcire teneatur, qui dolo vel culpa sua* *dedit (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*); si magister contra legem* *præpositionis contrahens improvide damnum dat ei, cum quo contrahit, ad* *damnum resarcendum eidem tenetur, non* *exercitor.*

E. gr. Ponamus magistrum præpositum esse ea lege, ne na-
vem certis mercibus præster, propterea quod ad istiusmodi onera inhabilis. Quodsi magister contra hanc legem mercibus prohibitis navem præstet, & navis nimis onusta submergatur; damnum, quod datur ei, cuius mercibus navem præstitit, magister resarcire tenetur, minime autem factum improvidum exercitori imputari potest, quod prohibuerat.

§. 266.

§. 266.

Naturaliter magister obligatur ad legem præpositionis et mo- De manife-
nifestandam, cum quo contrahit: si hoc non fecerit, simpliciter se manifestatione le-
absque certa lege præpositus præsumitur. Etenim magister obli-gis præposi-
gatur ad navem exercendam secundum legem præpositionis tuncis.
(§. 258.), adeoque nec cum altero contrahere debet nisi
juxta eandem. Quamobrem cum exercitorem contrahendo
aliis obliget (§. 261.), eo, cum quo contrahit, constare de-
bet, quodnam jus in ipsum fuerit collatum ab exercitore, ne
quicquam fraude fiat (§. 258.). Quoniam vero a volunta-
te exercitoris unice pendet, qua lege magistrum præponere
velit (§. 256.), adeoque alter, cum quo hic contrahit, nosse
nequit, utrum aliqua lex sit præscripta, nec ne, & quænam
ea sit; ideo magister naturaliter obligatur ad legem præpo-
sitionis ei manifestandam, cum quo contrahit. *Quod erat*
alterum.

Quoniam vero nulla manifestari potest, si nulla lege
præpositus fuit magister, nec is contra officium suum agere
præsumitur; omne jus ei competere præsumitur, quod ad e-
xercendam navem requiritur (§. 254.), consequenter cum
simpliciter absque certa lege præpositum esse. *Quod erat*
alterum.

In mores magistri inquirere non est ejus, qui cum eo con-
trahit, sed exercitoris, qui eum navi exercendæ præponit.
Quamobrem ille recte sumit, quicquid facit magister, id eum
facere intra terminos præpositionis, quamdiu non constituerit
contrarium. Quodsi ergo officio suo rite defungi deberet ma-
gister, si certa lege fuerit præpositus, cum alio contrahens ex-
presso dicere debet, se contrahere juxta legem præpositionis,
qua adeo alteri manifestanda. Quodsi simpliciter exercitorio
nomine contrahatur, nulla legis, qua præpositus est, mentione
facta, simpliciter præpositus præsumitur. Dolus itaque vel cul-
(Wolffii Jur. mar. Pars V.) Z pa

pa magistri non nocet ei, cum quo contrahit; sed ei, qui ipsum præposuit. Atque hinc uberioris eluescit, ab æquitate alienum non esse, ut contractu contra legem præpositionis inito etiam obligetur exercitor, si ea contrahenti non fuerit manifestata (§. 262.). Cum ab omni contractu fraus omnis abesse debeat (§. 149.); magister contrahere non debet quasi simpliciter navi præpositus sit, si certa lege præpositus. Ceterum quid maxime conveniat juri positivo, patebit suo loco.

§. 267.

*An contra-
hens cum
magistro ob-
ligetur, ut qui cum magistro contrahit, naturaliter obligatus non est, ut ab eo instruc-
tionem suam sibi exhiberi curet.
nem sibi ex-
hiberi curet.*

In negotiis humanis, ubi res per se manifesta non est, standum præsumptionibus, adeoque culpa vacat, qui præsumit, quod recte præsumere poterat. Quodsi adeo queritur, quid præsumi debeat, utrum id, quod convenit officio magistri, an quod eidem contrariatur, cum quilibet præsumatur bonus, prius utique præsumendum, consequenter recte sumit is, qui cum magistro contrahit, eum terminos præpositionis non excedere, sed intra eos facere, quod facit, & exercitori impuratur, si præposuerit eum, de cuius fide non poterat esse satis securus. Quamvis vero qui cum magistro contrahit naturaliter obligatus non est ut instructionem sibi exhiberi curet; non tamen propterea negandum, consultius esse, ut hoc faciat, quatenus hoc magis convenit obligationi internæ damni ab aliis avertendi (§. 495. part. 2. Jur. nat.) & ut alii faciant, quod est officii sui, omni studio curandi (§. 638. part 1. Jur. nat.). Adde, quæ paulo ante eam in rem annotavimus (not. §. 263.). Non hic queritur, quid magis conveniat rigori officiorum naturalium; sed cuiram tribuenda sit culpa, si contra legem præpositionis sit contractum, & num ea contrahenti, an exercitori nocere debeat. Qui cum magistro contrahit, fidem exercitoris sequitur,

id

id quod nec negant Juris Romani interpretes. Hic ergo sibi imputare debet, si legem præpositionis non exakte in singulis observaverit magister, quod eum præposuerit.

§. 268.

Si magister proprio nomine contrahit, non exercitorio; contrahendo alios sibi, non exercitorum, & se aliis, non exercitorem obligat, proprio nosi vel maxime navis causa contrahat, exercitor vero inde factus mine con-
non est locupletior. Ostenditur eodem modo, quo idem de in-
trahente. stitore demonstravimus (§. 222.).

Relegenda hic sunt, quæ supra de institore quoad hunc casum annotavimus (*not. §. 222.*), ad magistrum quoque applicanda. Sed demus casum quoad partem tertiam propositionis. Ponamus iraque magistrum proprio nomine ad reficiendam navem mutuare nummos, propterea quod creditor sibi potius magistrum, quam exercitorem obligatum esse velit. Quodsi nummi in reficiendam navem actu fuerint impensi, & magister nou sit solvendo, quin æquitati naturali conveniat, ut exercitor teneatur de pecunia in rem suam versa dubium non est. Enimvero si magister, cum nosset se proprio nomine debitum contraxisse, nummos, quos mutuatus est, in rem suam vertere, vel alio quounque modo impendere maluerit, quam in navem reficiendam; non erit exercitor obligatus ad solvendum, etiam si magister, cuius fidem unice secutus creditor, solvendo non sit.

§. 269.

Quoniam magister proprio nomine, etiam in iis, quæ Quando ad navem exercendam spectant, contrahens se, non exercitorem (*§. 268.*), exercitorio autem nomine contrahens exercitorem, non se obligat (*§. 261.*); si exercitorio & proprio nomine simul simul contrahit, & se, & exercitorem obligat, adeoque pro exercitore fidejubere intelligitur (*§. 782. part. 4. Jur. nat.*), consequenter exercitor etiam pro exercitore expresse fidejubere potest,

poteſt, atque exercitor ex contractu magiſtri, magiſter vero ex fi- dejuſſione tenetur.

Conſentiant hæc cum iis, quæ de iſtitutori ſupra demon- stravimus (§. 223.).

§. 270.

Obligatio *Si exercitor quædam ad navem exercendam ſpectantia fieri, magiſtri ad vel hoc modo fieri jubet; magiſtro parendum eſt. Ostenditur jufſa exer- eundem in modum, quo idem de iſtitutori demonſtravimus citoris exe- (§. 225.).*

quenda.

Eadem quoque hic notanda veniunt, quæ ibidem annotavi- mus. E. gr. Eſi jus locandi navem in magiſtrum contulerit, hoc tamen non obſtantē prohibere poſteſt, ne cui eam hac vice locet, ut ipſe eam locare cuidam poſſit.

§. 271.

De pluribus magiſtri ſimpliciter præpoſiti, perinde eſt quoad ea, quæ exercenda navis cauſa faciunt, ac ſi unusquisque eorum ſimpliciter ſolus præpoſitus eſſet. Quodli enī plures magiſtri ſimpliciter fuerint præpoſiti, ſingulis omnis cura exercendæ navis com- missa eſt, ita ut nec eorum officia ſint diuīa, nec conju- etim facere teneantur, quod faciunt. Quamobrem unusquis- que ſolus facere poſteſt, quicquid navis exercendæ gratia fit, non ſecus ac ſi ſolus præpoſitus eſſet. Patet adeo, li plures fuerint magiſtri ſimpliciter præpoſiti, quoad ea, quæ unus- quisque facit, perinde eſſe ac ſi ipſe ſolus præpoſitus eſſet.

Nimirum ſi exercitor plures magiſtri ſimpliciter præponit, hæc ejus eſt voluntas, ut, quod unusquisque exercitorio nomi- ne facit, id ipſe feciſle putetur, neque adeo opus ſit ut omnes ſimil unum magiſtrum repræſentent, nec exercitorio nomine fieri poſſit, niſi quod conjugetim faciunt omnes. Quoniam itaque actus unius validus eſt, ac eodem modo ſubſiſtit, ac ſi ſolus eſſet magiſter; quæ de uno magiſtro navi præpoſito demon-

demonstrata sunt, ea valent de singulis in casu propositionis praesentis.

§. 272.

Quoniam si plures magistri simpliciter fuerint praepositi, *An tunc exti, perinde est, ac si unusquisque eorum solus praepositus esset (§. 271.)*, si vero unus solus praepositus est, *is contrahendum tenet exercitorem obligat ei, cum quo contrahit (§. 261.)*; *si tur plures magistri simpliciter fuerint praepositi, ex contractu unius rector. vetur exercitor.*

Sane non alio fine plures simpliciter praeponit exercitor, quam quia unum absque ceteris valide agere vult, consequenter exercitorio nomine contrahere.

§. 273.

Si plures magistri divisis officiis praeponantur, perinde est ac si De pluribus unusquisque esset magister certa lege praepositus. Etenim si plures magistri divisis officiis fuerint praepositi, in unum eorum non *visus officiis plus juris contulit exercitor, quam quod ad officium ejus est praepositus.* *sequendum requiritur, cum jus omne ad omnes actus ad navem exercendum necessarios divisim contulerit in omnes (§. 254.).* Quamobrem cum ab exercitoris voluntate pendeat, quamnam legem uni magistro, quem praeponit, prescribere (§. 256.), consequenter quantum juris, seu ad quosnam actus jus in eum conferre velit; *si plures magistri divisis officiis praeponantur, perinde est ac si unusquisque esset magister certa lege praepositus.*

Quae adeo de magistro certa lege praeposito demonstrata sunt, ea etiam tenenda de singulis magistris, si plures divisim officiis fuerint praepositi.

§. 274.

Si plures magistri conjunctim fuerint praepositi, ne scilicet De pluribus quid alter sine altero faciat; omnes finali unius magistri personam magistris

conjunctionem representant, nec unus solus exercitorio nomine quicquam facere prepositis. potest. Etenim si plures magistri conjunctionem fuerint praeserti, ne scilicet quid alter sine altero faciat; jus ad quemlibet actum, qui ad exercendam navem requiritur, conjunctionem in omnes simul contulit exercitor, perinde ac si omnes conjunctionem non essent nisi una persona (§. 254.). Ex intentione itaque exercitoris, a quo omne jus magistrorum pendet (§. 256.), omnes simul unius magistri nomen repraesentant, nec unus solus exercitorio nomine quicquam facere potest.

Quod alias ab uno fit magistro, hic ab omnibus simul fieri debet, ut actus sit validus. Quodsi quis contrahere velit, is cum omnibus simul contrahere debet, quoniam jus contrahendi exercitorio nomine non est penes unum, vel alterum, sed penes omnes conjunctionem, ut adeo contractus non sit validus, nisi in quem omnes conjunctionem expresse consentiunt. Unde contractus si in scripturam redigitur, omnes subscribere tenentur.

§. 275.

Quomodo si plures fuerint magistri eidem uavi prepositi, cum uno eorum contrahendi nequit nisi inspecta lege præpositionis. Etenim vel omnes simpliciter, vel conjunctionem, vel divisis officiis præponi possunt, & ab exercitoris voluntate unice pendet, quomodo eos præponere velit (§. 256.). Si omnes conjunctionem præpositi fuerint, cum ipsis contrahi nequit nisi conjunctionem (§. 274.); si simpliciter, cum singulis sigillatim valide contrahitur (§. 272.); si divisis denique officiis, cum uno valide non contrahitur nisi quoad officium ipsius, seu legem præpositionis ipsi propriam (§. 273.). Quodsi ergo cum omnibus conjunctionem contrahis, per se patet, eos conjunctionem præpositos esse debere. Enimvero si cum uno eorum contrahere velis, nulla est ratio cur potius eos simpliciter, quam conjunctionem

conunctim, vel divisis officiis præpositos præsumas. Quamobrem cum uno eorum valide contrahi nequit, nisi inspecta lege præpositionis.

Alia igitur est ratio, si unus certa lege fuerit præpositus, quam tibi non manifestat; alia vero, si plures simul fuerint præpositi. Quamvis adeo in casu priori non obligaris ad inquirendum in legem præpositionis (§. 267.); obligaris tamen in posteriori, in quo simpliciter necesse est ut nonnisi lege præpositionis inspecta contrahatur, quia voluntas exercitoris præsumi nequit, quemadmodum in priori, nec ulla est ratio, cur contrahentem potius secundum præpositionem agere præsumas, quam eum terminos præpositionis excedere.

§. 276.

Quoniam si plures magistri fuerint præpositi, cum uno Quando
corum contracti noquunt nisi inspecta lege præpositionis (§. tunc ex con-
tractu); Et omnes unius non obligatur exercitor, si plures fuerint unius
ratio officiis præpositi, nec ex contractu ejus, qui ratione officiis non obliga-
trahetur sed potius, si plures diversis officiis præpositi. sur exerci-

Nimiscum nasse poteras ac debebas te cum uno contra-
tor.

here non posse nisi lege præpositionis inspecta, siquidem plu-
res diversi possunt (§. 275.); tibi imputabis, quod eadem non
attenderis, si contraheris, qui contrahere non poterat, vel
voluerat, non poterat. Ratio aliqua esse debet exerci-
tori, ut non potius, quam unum præponere visum fuerit, &
vel non potius conunctum, quam divisis officiis, aut simpliciter,
vel potius præponere maluerit. Rationem præpositionis cum
volueris, si contrahatur exercitor (§. 256.), cuius adeo sim-
pliciter voluntas; ea quoque non attenditur, conse-
quenter nec inspectio subjacet. Quamobrem simpliciter
potius potius possit: quæ cum vanâ esse possit, nec ulla
ratio, cur unum responendi modum pte altero præsumas,
ut ipse præpositionis non attenta, ipse præpositionis actus ne-
potius responuit in lege præpositionis inquirendi, nec sine ea

ea contrahendi. Aliter se se res habet in præpositione unius; ubi ipsa præpositio involvit jus ad omnes actus exercitorios per se (§. 254.), nisi certa lege restringatur (§. 257.): quod factum esse non præsumitur, quamdiu bonus præsumitur magister, nec negligens in inquirendis ejusdem moribus texercitor, aut imprudens. Quando unum præponit exercitor, fidem unius sequi vult exercitor; ast quando plures præponit velle videtur, ut sequamur fidem omnium, nisi lex præpositionis contrarium ostendat.

§. 277.

De jure unius Si plures institores fuerint conjunctim præpositi, vel divisus magistri officiis; in casu priori ceteri pati minime debent, ut unus solus sine in alterum. ipsis quid gerat; in posteriori nullus pati debet, ut faciat alter, quod est officii sui sine consensu suo & tunc facere tenetur mandato ipsis. Etenim magistri omni diligentia intra terminos præpositionis facere tenentur, quicquid faciunt (§. 258.), adeoque legem præpositionis sancte servare. Quamobrem cum unus siue ceteris gerere nil debeat, si plures conjunctim præpositi; nec ceteri pati debent, ut unus quid gerat sine ipsis. *Quod erat primum.*

Quodsi divisus officiis fuerint præpositi, unusquisque facere debet, quod est officii sui, nequaquam vero quod est officii alterius (§. 258.). Quamobrem nullus quoque eorum pati debet, ut faciat alter, quod est officii sui. *Quod erat secundum.*

Enimvero si quis consentit, ut alter faciat, quod est officii sui; id ipsis mandasse videtur (§. 640. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum nil obstet, ut alteri mandet, quod vi officii ipsis gerendum erat; id mandato facere tenetur. *Quod erat tertium.*

Immo nec obstat quicquam, quo minus plures conjunctim præpositi uni mandent, quod ab omnibus conjunctim fieri debet.

debebat. Tunc enim unus representat omnes conjunctum, & quod facit, omnes fecisse putantur (§. 661. part. 4. Jur. nat.). Similiter si unus alteri mandat, quod est officii sui, ipse hoc fecisse putatur. In casu adeo priori factum unius habetur pro facto omnium; in posteriori pro facto ejus, cuius officii erat hoc facere.

§. 278.

Quoniam si plures institutores fuerint conjunctim praepositi, vel Quando divisis officiis pati minime debent, ut unus solus sine ipsis quid plures congerat; si vero divisis officiis, nullus pati debet, ut faciat al-junctim præter, quod est officii sui sine consensu suo (§. 277.); quando positi in fa-
in casu priori ceteri norunt, unum sine ipsis quid gerere vel- ~~et~~ cum unius le, vel in posteriori unus novit, alterum facere velle, quod si divisis est officii sui, nec contradicunt, tacite in factum alterius con- officiis praapo-
sentient (§. 660. part. I. Phil. pract. univ.), consequenter ex his siti, unus in facto tenetur exercitori, qui consensit, non tamen obligatur exerci- factum ales-
tor, quatenus non mandato contractum est. rius consen-

Nimirum obligatio non patiendi, ut unus contra ius simul tit. præpositorum quid faciat (§. 277.), exercitorem respicit, non eum, cum quo contrahitur, quippe qui non nisi cum omnibus conjunctim, vel cum eo, cuius officii erat, contrahere poterat ac debebat (§. 276.). Quodsi ergo cum uno non contractum fuerit mandato ceterorum in casu priori, vel mandato ejus, cuius officii erat, in posteriori; quod neglectus contradictionis minime operatur (§. 640. 641. part. 4. Jur. nat.); exercitor quoque ex illo contractu obligari nequit. Alia vero est ratio, cur teneantur exercitores, qui non contradixerunt, cum contradicere deberent negligentes officii sui.

§. 279.

Si plures sint exercitores, ex contractu magistri singuli na- De pluribus turaliter obligantur pro rata, nisi ea lege eum praesuerint, ut exercitores velint in solidum obligari. Etenim cum plures exercitores na- bus.